
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-87 del 08/02/2019

Oggetto Aggiudicazione  della  procedura  negoziata  sotto  soglia 
comunitaria espletata sul mercato elettronico di Intercent-
ER per l’affidamento in concessione di servizio, a ridotto 
impatto  ambientale,  di  installazione  e  gestione  di 
distributori  automatici  per  bevande  calde,  fredde  e 
alimenti presso la Direzione Generale di Arpae, Via Po 5 – 
Bologna. CIG: 7682766311

Proposta n. PDTD-2019-90 del 06/02/2019

Struttura adottante Servizio Acquisti

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 08 (otto) febbraio  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Acquisti, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti.  Aggiudicazione  della  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria  espletata  sul  mercato  elettronico  di  Intercent-ER  per 

l’affidamento  in  concessione  di  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di 

installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde, fredde e 

alimenti presso la Direzione Generale di Arpae, Via Po 5 – Bologna.  CIG: 

7682766311

RICHIAMATE: 

- D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2019-2021,  del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019."

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2019 ai Centri di Responsabilità  dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna."

- la  D.D.G.  n.  31  del  19/03/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Acquisizione  Beni  e 

Servizi. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli 

anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018;

VISTI: 

-  il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i.,  recante:  “Codice  dei  contratti 

pubblici”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’A.N.AC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

-   il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G n. 79 del 24/09/2018;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse dell’Agenzia,  come da 

D.D.G.  n. 130    del 21/12/2018;

PREMESSO:

- che Arpae Emilia-Romagna, al fine di garantire ai propri dipendenti un servizio di ristoro 

all’interno del luogo di lavoro, ha indetto, con determinazione n. 911 del 14/11/2018, una 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio, a ridotto impatto ambientale, ai sensi 

del D. Lgs 50/2016, di installazione e gestione di n. 3 distributori automatici per bevande 



calde, fredde e alimenti presso la sede Arpae di Via Po n. 5 – Bologna, per un periodo di 

quattro anni, da espletarsi sul mercato elettronico di Intercent-ER;

-  che,  con  la  determinazione  suddetta,  si  è  provveduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e 

precisamente:

• Condizioni particolari

• Capitolato Speciale;

• Dichiarazione di partecipazione;

• Dichiarazione di offerta economica;

• Planimetria;

• Documento informativo sulla sicurezza sul lavoro (DUVR) 

- che è stato fissato come canone di concessione annuo per n. 3 distributori un importo pari ad 

€ 600,00 (soggetto ad incremento in sede di offerta) per un totale per 4 anni di € 2.400,00, 

comprensivo sia del corrispettivo per la concessione degli spazi ove installare i distributori, 

sia del rimborso forfettario delle spese per le utenze (consumo idrico ed elettrico); 

- che è stato stimato il valore complessivo della concessione in euro 45.000,00 (IVA esclusa);

-  che il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che è stato acquisito il seguente n. di CIG: 7682766311, attribuito dal Sistema Informativo 

Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

CONSIDERATO:

-  che in data 15/11/2018 è stata inviata dallo scrivente Servizio una Richiesta di offerta (RdO) 

per l’affidamento in concessione del  servizio di cui trattasi, con allegati i suddetti atti  di 

gara;

-  che  alla  RdO sono state  invitate  le  società  che  hanno manifestato  il  proprio  interesse  a 

partecipare alla procedura di gara a seguito dell’avviso di indagine di mercato pubblicato in 

data 11/07/2018 e che sono risultate iscritte al Mercato elettronico di Intercent-ER alla classe 

di  iscrizione  “55000000-0,  servizi  alberghieri  di  ristorazione  e  vendita  al  dettaglio  e 

precisamente:

N. Denominazione C.F.

1 GRUPPO ARGENTA Spa 01870980362
 2

D.A.EM. Spa     00538680372

3 LIOMATIC Spa 02337620542



4 IVS ITALIA Spa 03320270162

-  che  come risulta  dal  medesimo verbale  sopra  citato,  entro  il  termine  di  scadenza  per  la 

presentazione delle offerte, le ore 13,00 del 06/12/20108, sono pervenute mediante il portale 

di Intercent-ER, le offerte delle seguenti società:

N. Denominazione C.F.

1 GRUPPO ARGENTA Spa 01870980362
 2

D.A.EM. Spa     00538680372

3 LIOMATIC Spa 02337620542

4 IVS ITALIA Spa 03320270162

- che  a  seguito  della  verifica  della  regolarità  e  completezza  della  documentazione 

amministrativa  delle  società  offerenti,  sono  state  rilevate  alcune  carenze  nella 

documentazione  presentata  dalle  società  IVS  Italia  Spa  e  D.A.EM  Spa,  pertanto  il 

Responsabile Unico del Procedimento ha attivato la procedura di soccorso istruttorio;

-  che  entro  i  termini  assegnati  è  pervenuta  la  necessaria  documentazione  tramite  posta 

elettronica  certificata,  ritenuta  idonea  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  come si 

evince dal verbale del 19/12/2018, agli atti;

 - che sono state  ammesse al prosieguo della gara le seguenti società:

N. Denominazione C.F.

1 GRUPPO ARGENTA Spa 01870980362

2 D.A.EM. Spa 00538680372

3 LIOMATIC Spa 02337620542

4 IVS ITALIA Spa 03320270162

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito  www.arpae.it/bandi di gara in data 

20/12/2018 ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e che di tale pubblicazione è stata data 

comunicazione via pec ai concorrenti;

- che la valutazione delle offerte  tecniche  ed economiche è stata effettuata da una commissione, 

composta da componenti interni, nominata in data 06/12/2018 con lettera prot. GDG/2018/17314;

http://www.arape.it/bandi


- che della nomina della commissione è stata data pubblicità ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016, mediante pubblicazione sul sito web dell’Agenzia  con contestuale pubblicazione dei 

curricula dei componenti.

- che la Commissione, come  da verbale del 08/01/2019,  ha iniziato la valutazione delle offerte 

tecniche;

- che con determinazione n. 26 del 15/01/2019 è stata disposta l’esclusione della società IVS 

Italia SpA, comunicata tramite pec con lettera prot. PG/2019/6603 del 15/01/2019 ai sensi del-

l’art. 76 D.Lgs. n. 50/2016;

- che la Commissione, come da verbale del 16/01/2019,  ha concluso l’esame delle offerte tec-

niche e ha proceduto all’assegnazione dei relativi punteggi tecnici secondo i criteri stabiliti nel-

le  condizioni particolari, con le seguenti risultanze finali:

Società DAEM SPA LIOMATIC 
SPA

GRUPPO ARGEN-
TA SPA

Punteggio tecnico complessivo
70,00 68,30 61,03

- che come riportato nel verbale del 21/01/2019, si è proceduto all’apertura e all’esame delle 

offerte economiche;

- che la Commissione, come da verbale del 25/01/2019, ha concluso la valutazione delle offerte 

economiche ed ha proceduto all’attribuzione dei punteggi economici secondo i criteri definiti 

nelle Condizioni particolari, con i seguenti risultati:

Società Incremento 
canone an-
nuo offerto 

(in euro)

Incremento 
canone qua-
driennale of-

ferto (in  
euro)

Max 15 punti 
Incremento 
canone qua-

driennale

Ribasso pon-
derato totale 

offerto (in  
centesimi di  

euro)

Max 15 
punti ri-

basso pon-
derato to-

tale

Punteggio 
economico 

totale 

GRUPPO 
ARGEN-
TA SPA 900,00 3.600,00 15 8,60 6,30 21,30

D.A.EM. 
SPA 750,00 3.000,00 12,45 20,20 15 27,45

LIOMA-
TIC SPA 300,00 1.200,00 4,95 16,70 12,30 17,25

- che la Commissione dopo aver effettuato il calcolo dei punteggi economici, come previsto nelle 

condizioni particolari, li ha trasformati in coefficienti e li ha moltiplicati al punteggio massimo 

previsto per la parte economica (30 punti) con i seguenti risultati finali:



 Società Punteggio 
economico

coefficienti Punteggio 
max previsto 

parte 
economica 

Punteggio economico 
riparametrato

D.A.EM SPA
27,45 1

30 

30,00

GRUPPO 
ARGENTA 
SPA

21,30 0,78 23,40

LIOMATIC 
SPA 17,25 0,63 18,90

- che nella tabella sotto riportata vengono sommati i punteggi attribuiti all’offerta tecnica con i 

punteggi attribuiti all’offerta economica:

 Società

Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio complessivo

D.A.EM SPA
70,00 30,00 100,00

LIOMATIC SPA 68,30 18,90 87,20

GRUPPO 
ARGENTA SPA

61,03 23,40 84,43

- che è risultata economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla Società D.A.EM. 

SPA con sede legale in Castel Maggiore (BO), Via Bonazzi 45 ABCD,  C.F. 00538680372, 

con un punteggio totale di 100;



- che, considerate le risultanze dei verbali della Commissione del 21 e 25 gennaio 2019 e la do-

cumentazione prodotta dalla società D.A.EM. Spa, non sono emersi elementi idonei a conside-

rare anomala l’offerta, che viene pertanto ritenuta congrua;  

DATO ATTO:

-  che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,  pertanto 

non sussistono oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze e non è necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI;

- che coerentemente con la politica per il consumo sostenibile e gli appalti verdi di Arpae Emilia-

Romagna di cui alla D.D.G. n. 96 del 09/06/2016, sono stati valorizzati, nella predisposizione 

degli atti di gara, sia nelle specifiche tecniche del servizio, sia nei criteri di aggiudicazione, i 

seguenti aspetti di sostenibilità ambientale:

• la provenienza dei prodotti dal circuito del commercio equo solidale;

• la fornitura di bicchieri e palettine in materiale biodegradabile ecologico;

• le caratteristiche di risparmio energetico delle apparecchiature (consumo energetico 

totale e funzione “Energy Saving”);

- che l’efficacia del presente atto è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo 

all’aggiudicatario dagli atti di gara;

- che è stato acquisito il DURC on line della società D.A.EM. risultato regolare;

RITENUTO:

- di  procedere,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  all’affidamento  in  concessione  del 

servizio, a ridotto impatto ambientale, di installazione e gestione di 3 distributori automatici per 

bevande calde, fredde e alimenti,  alla società D.A.EM. SPA con sede legale in Castel Maggiore 

(BO), Via Bonazzi 45 ABCD,  C.F. 00538680372,  per la sede Arpae della Direzione Generale 

Via Po n. 5- Bologna, alle condizioni di cui agli atti di gara approvati con la determinazione n. 

911 del 14/11/2018 a fronte di un canone annuo pari a euro 1.350,00 e ai  prezzi a carico degli 

utenti indicati nell’offerta allegata sub a)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che il contratto avrà una durata quadriennale a decorrere dalla data di stipula;

- di subordinare la stipula del contratto all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, nonché agli adempimenti previsti in capo all’aggiudicatario 

medesimo previsti in sede di gara;



ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- di mantenere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e dell’art. 3 del regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture;

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1.  di  procedere,  per tutto  quanto sopra esposto,  in  esito  a RdO espletata,  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  mercato  elettronico  dell’Agenzia  Intercent-ER, 

all’affidamento  in  concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di  installazione  e 

gestione di 3 distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti,  alla società D.A.EM. 

SPA con sede legale in Castel Maggiore (BO), Via Bonazzi 45 ABCD,  C.F. 00538680372,  per 

la sede Arpae della Direzione Generale Via Po n. 5- Bologna, alle condizioni di cui agli atti di 

gara approvati con la determinazione n. 911 del 14/11/2018 a fronte di un canone annuo pari a 

euro 1.350,00 e ai prezzi a carico degli utenti indicati nell’offerta allegata sub A)  al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il contratto avrà una durata quadriennale a decorrere dalla data di stipula sul 

mercato elettronico di Intercent-ER;

3. di subordinare la stipula del contratto all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, nonché agli adempimenti previsti in capo all’aggiudicatario 

medesimo previsti in sede di gara;

 4. di  dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un ricavo sul bilancio 

annuale  e  pluriennale  dell’Agenzia  pari  al  totale  del  canone  quadriennale  offerto  per 

complessivi € 5.400,00, così suddiviso:

• esercizio 2019: €. 1.350,00;

• esercizio 2020: €. 1.350,00;

• esercizio 2021: €. 1.350,00;

• esercizio 2022: €. 1.350,00.

La Responsabile del Servizio Acquisti

        (Dr.ssa Elena Bortolotti)















N. Proposta:   PDTD-2019-90   del    06/02/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti

OGGETTO:   Aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria 
espletata sul mercato elettronico di Intercent-ER per l’affidamento 
in  concessione  di  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di 
installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde, 
fredde e alimenti presso la Direzione Generale di Arpae, Via Po 5 – 
Bologna. CIG: 7682766311

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


